



# Diário Oficial do Município de Cordeiro

Ano 04  
Nº 52

Acesso  
Online

Órgão Oficial do Município - 07 de Julho de 2020

Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

## **AVISO DE LICITAÇÃO** **PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020**

**OBJETO:** Ref. a contratação de empresa habilitada no Sistema Único de Saúde (SUS) para prestação de serviço de ASSISTÊNCIA ao Centro de Triagem COVID-19 de acordo com a Nota Técnica SGAIS/SES-RJ Nº 21 e Lei 13.979, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, conforme especificações, onde constam metas quantitativas e qualitativas, regulamentação do gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde e demais obrigações com a assistência gratuita e universal dos serviços assistenciais de saúde aos usuários demandados pelo Sistema de Saúde da Rede Municipal, no âmbito do SUS, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo II do edital.

**LOCAL E DATA:** 17 de julho de 2020, às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.

**EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020**, disponível **EXCLUSIVAMENTE** no site <http://www.cordeiro.rj.gov.br/>, a partir do dia 07 de Julho de 2020.

Valor estimado/máximo: **R\$ 248.058,00.**

Cordeiro, 06 de Julho de 2020.

Kelly Silva Bonifácio  
Progeira

LEI nº2447/2020

“INSTITUIE INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS E COMEMORAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO O “DIA DAS MULHERES QUE FAZEM A DIFERENÇA”.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO**, por seus representantes legais, aprovou a seguinte LEI:

**Art.- 1º** - Institui e inclui no Calendário Oficial de Festas e Comemorações do Município o “Dia das Mulheres que Fazem a Diferença”, a ser realizado no dia 2 de setembro.

**Art. 2º** - No “Dia das Mulheres que Fazem a Diferença” serão realizados palestras e eventos à inclusão no mercado de trabalho e ao empreendedorismo das mulheres.

**Art. 3º** -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 17 de junho de 2020.

Elielson Elias Mendes  
Presidente

Vereador Autor: Robson Pinto da Silva

## **AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS** **Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2020** **Pregão Presencial nº 015/2020**

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de copa e cozinha, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino.

Detentor da Ata: Auto Serviço Cordeirense Ltda  
Rua Moacyr Laport Leitão, nº 113/119, Centro – Cordeiro/RJ

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 20 de maio de 2020.

Valor total: R\$ 81.136,82 (Oitenta e um mil e cento e trinta e seis reais e oitenta e dois centavos), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
4	ABACAXI PEROLA OU HAVAI De Primeira; Graúdo Classificação: Grupo 1 (Polpa Amarela), Subgrupo: Colorido (Até 50% da casca amarelo-alaranjada), Classe: 3 (peso do fruto maior que 1,500kg até 1,800kg), Categoria I. Deve ter coloração e formato uniforme. Deve estar fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar íntactas e firmes.	100		R\$ 4,00	R\$ 400,00
4	ABOBORA VERDE TIPO “ABOBRINHA”, com aparência fresca, sem danificações físicas, casca íntegra, isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	15		R\$ 3,40	R\$ 51,00
6	ALPIM Branco KG de ótima qualidade, compacto firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	20		R\$ 3,00	R\$ 60,00

## PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto  
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos  
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espírito Santo  
Procurador Geral Do Município

Ana Lúvia Peres Villa Nova  
Controladora Geral do Município

Fabrcio Barros Pinto  
Chefe de Gabinete

Bruno Badini  
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa  
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin  
Secretária De Saúde

Renata Ferreira  
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo  
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva  
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira  
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique  
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes  
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz  
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros  
Secretario de Cultura

Solano Brito  
Secretário De Trânsito

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei 2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/RJ. CEP: 28.540-000.

Telefone: (22) 2551-0145.

SITE: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)

E-MAIL: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

Periodicidade: semanal

Disponível: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)

8	ACHOCOLATADO Em caixa, 1L, não contém glúten. Leite parcialmente desnatado, não há modo de preparo. Fonte de vitamina de cálcio, ferro e vitamina. Validade mínima de 06 meses a contar a data de entrega.	430	MACUCO	R\$ 3,70	R\$ 1.591,00
9	ACHOCOLATADO EM PO 800G KG Solúvel valor energético: 390kcal para cada 100g; proteína 2,5g para cada 100g do produto. Com sabor, cor e odor característicos. Acondicionado em embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (tipo Nescau)	274	APTI	R\$ 6,90	R\$ 1.890,60
10	AÇÚCAR CRISTAL 5K KG com todas as informações pertinentes o produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais.	765	MINAS	R\$ 10,30	R\$ 7.879,50
13	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML Sem gás. Acondicionada em garrafa de plástico contendo 500ml. Apresentando data de validade. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto.	4.480	PASSA QUATRO	R\$0,65	R\$ 2.912,00
14	COPO DE ÁGUA MINERAL 200 ML água mineral natural, sem gás, acondicionada em copo de plástico contendo 200ml, apresentando data de validade. Na data da entrega não deve ter sido ultrapassado 10% do tempo de validade do produto.	5.080	PASSA QUATRO	R\$ 0,54	R\$ 2.743,20
17	ARROZ TIPO 1 5KG Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. validade	187	GLADIADOR	R\$ 14,30	

	minima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				R\$ 2.674,10
20	AZEITONA com caroço EMBALAGEM COM 500G. Água e sal, com caroço, em conserva, peso drenado. Não contém glúten. Embalagem com identificação (rótulo), valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação.	115	LA PREFERIDA	R\$ 8,20	R\$ 943,00
21	BALAS MASTIGAVEIS PCT Sabores variados de Frutas - Pacote de 600g, contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	100	FRUTYS	R\$ 6,80	R\$ 680,00
24	AVEIA EM FLOCOS FINOS - PCT 100% natural, com proteínas, fibras, sem colesterol e açúcar, embalagem com 500g, dizeses na rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informações dos ingredientes e composição nutricional. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	20	BARANO	R\$ 3,80	R\$ 76,00
25	BACON, KG DEFUMADO - embalagem contendo dados do produto, data de fabricação e prazo de validade.	7	SULITA	R\$ 19,00	R\$ 133,00
27	BANANA PRATA KG com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra, isenta de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por penca, tendo aproximadamente 10/12 unidades (penca com peso aproximado de 1 kg). Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	150		R\$ 2,00	R\$ 300,00
30	BATATA INGLESA KG Batata, com aparência fresca, de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma e sabor típicos da espécie, em	230		R\$ 2,90	

	perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. (s) de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Embalagem: em sacos plásticos resistentes conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.				R\$ 667,00
31	BATATA DOCE KG com aparência fresca, de ótima qualidade, compacta, firme de coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. (s) de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	20		R\$ 2,60	R\$ 52,00
33	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR MORANGO LT Embalagem de 1 litro. Produto pasteurizado, adoçado. Embalagem com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	800	MACUCO	R\$ 2,30	R\$ 1.840,00
34	BISCOITO DOCE EMBALAGEM 400GR Tipo (s) ou maisena, com sabor, cor e odor característicos (s) crocante. Acondicionado em embalagem de 400g resistente, de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. (s) de sujidade, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	1.162	DUCHEM	R\$ 2,80	R\$ 3.253,60

36	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, coco ralado, sal, aroma artificial de coco. O produto não deve apresentar-se queimado ou tostado e nem quebrado. Composição nutricional mínima de 6g de proteína e valor calórico de aproximadamente 390kcal em 100g do produto. Forma de apresentação: pacote com 400 gramas.	732	MARILAN	R\$ 3,80	R\$ 2.781,60
37	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, sal. O produto não deve apresentar-se queimado ou tostado e nem quebrado. Composição nutricional mínima de 6g de proteína e valor calórico de aproximadamente 390kcal em 100g do produto. Forma de apresentação: pacote com 400 gramas.	932	MARILAN	R\$ 3,40	R\$ 3.168,80
38	BISCOITO CREAM CRACKER Embalagem de 400 gramas, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	1.157	DUCHEM	R\$ 2,60	R\$ 3.008,20
41	BOLO - MINIBOLO Gotas de Chocolate. Embalagem: caixa contendo 14 unidades. Os bolinhos devem vir embalados individualmente. Embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade				

	minima de 06 (seis) meses na data da entrega.	30	RENATA	R\$ 12,50	R\$ 375,00
43	BRÓCOLIS AMERICANO cor, aparência fresca, firme e intacta, não podendo estar murcho, coloração verde escuro uniforme e sem manchas separados em manchas padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física mecânica ou biológica substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Insetos, parasitas e larvas, partes pútridas. Unidade de tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	10		R\$ 4,00	R\$ 40,00
44	BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO Bombons de chocolate recheados (cortidos). Caixas com no mínimo 200 gramas, de boa qualidade, equivalente a Lacta/Nestlé. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	200	GAROTO	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
45	BOMBOM PACOTE COM 950 GR Bombons de chocolate recheados com creme de castanha de caju com casquinha de wafer, e cobertura de chocolate. Pacote com 950 gramas, de boa qualidade, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	140	SERENATA DE AMOR	R\$ 29,50	R\$ 4.130,00
48	CANELA CASCA, 10g CANELA EM PAU Pacote com 10g - embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de fabricação.	12	ITALIANINHO	R\$ 1,65	R\$ 19,80

60	CHÁ DE CAMOMILA Em saquinhos. Caixa de 25g com 25 saquinhos. Composto de capulhos florais de camomila (matricaria Chamomilla). Sem glúten.	104	ITALIANINHO	R\$ 2,65	R\$ 275,60
64	CENOURA - KG cor, aparência fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	140		R\$ 2,85	R\$ 399,00
65	TEMPERO CHEIRO VERDE cor, salsa e cebolinha. Qualidade adequada para consumo. Isento de partes pútridas, não poderão estar molhados. Molhos de aproximadamente 400g.	120		R\$ 0,95	R\$ 114,00
69	CHOCOLATE GRANULADO cor, sabor granulado, sabor chocolate preto. Embalagem individual de 80g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	30	MIL CORES	R\$ 1,70	R\$ 51,00
73	CRAVO DA ÍNDIA embalagem transparente contendo 30g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	12	ITALIANINHO	R\$ 1,80	R\$ 21,60
75	CREME DE LEITE Caixa com 200g; tetra pack; com no máximo, 20% de Gordura; não contém glúten. Prazo de validade de, no mínimo, 120 dias a contar da data de entrega.	280	FRIMESA	R\$ 2,00	R\$ 560,00

77	DOCE DE LEITE 800G Fabricado em embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso. Com matérias-primas são e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deverá apresentar-se normal e fresco. No preparo do produto, o leite deve entrar na proporção mínima de três partes de leite para uma de açúcar. Não poderá conter substâncias estranhas à sua composição normal, além das previstas na rja 56. Como coadjuvante da tecnologia de fabricação será tolerado o emprego de amido na dosagem máxima de 2%. Será tolerada a adição de aromatizantes naturais. Será proibido adicionar ao doce de leite, amêndoas, pistachos, gerses, ou outras substâncias, embora inócuas, exceto o bicarbonato de sódio em quantidades estritamente necessário para a redução parcial da acidez do leite. Composição Nutricional mínima de 60% carboidrato, 2% de lipídio e 6% proteína. Com registro no órgão fiscalizador competente.	68	TRIANGULO	R\$ 10,45	R\$ 710,60
78	DOCE PÉ DE MOÇA Doce com pedações de amendoim e coberto com açúcar cristal. Ingredientes: leite condensado, amendoim, açúcar, margarina e glicose. Não contém glúten. Pote ou caixa com peso aproximado de 1,1 KG, contendo 20 unidades, embalados individualmente. Caixa contendo identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega.	20	BOM DE MINAS	R\$ 20,50	R\$ 410,00
80	ERVILHA EM CONSERVA 200G Produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas ou não em líquido de cobertura apropriada, submetida a	70	QUERO		

	processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Os Recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração Acondicionado em embalagem de 200g, contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.			R\$ 1,62	R\$ 113,40
83	FARINHA DE ROSCA Pão seco moído, com materiais adequados para as condições previstas para armazenamento apresentar textura, cor, odor e características físicas/ químicas compatíveis ao produto. Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	12	PEREIRA	R\$ 2,40	R\$ 28,80
87	FARINHA DE TRIGO 100% pura e de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades, em perfeito estado de conservação, não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	196	GRANFINO	R\$ 2,60	R\$ 514,80
90	FERMENTO EM PO 250G Composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monobásico e carbonato de cálcio. Não contém glúten. Devendo estar em perfeito estado de conservação. Embalagem de 250gr, contendo data de fabricação e data de validade.	41	ROYAL	R\$ 5,00	R\$ 205,00
92	FUBÁ - KG Embalagem de 1KG. Produto obtido da moagem do grão de milho, são, limpo, isento de matéria terrosa, parasitas, sujidades, larvas e material	96	PEREIRA		



	estranho. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.			R\$ 1,90	R\$ 182,40
94	GELATINA PÓ COMUM DIVERSOS SABORES produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificiais de acordo com o sabor, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 45g. Constando data da fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	1.440	BRETZKE	R\$ 0,88	R\$ 1.267,20
104	LEITE UHT INTEGRAL LT esterilizado, em embalagem tetra pack de 01 litro. Composição mínima por litro: valor energético 550 kcal; carboidratos 40g; proteínas 30g; lipídios 30g. A embalagem deve conter especificação dos ingredientes, valor nutricional, registro no ministério da saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e de vencimento, e rotulagem de acordo com legislação vigente.	2.412	MACUCO	R\$ 3,69	R\$ 8.900,28
110	LOURO FOLHAS DE LOURO embalagem contendo 50 G, com dados do produto, marca do fabricante, data fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	8	ITALIANINHO	R\$ 1,95	R\$ 15,60
112	MAMÃO FORMOSA KG com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isento de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	100			

	conforme quantidade solicitada apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.			R\$ 3,50	R\$ 350,00
120	MANTEIGA COM SAL Com sal de primeira qualidade, obtida do creme de leite (natas) padronizado, pasteurizado e maturado, com teor mínimo de 80% de lipídeos. Embalagens retangulares com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do ministério da Agricultura e Pecuária. Validade de, no mínimo, 4 meses. Embalagem 200gr.	582	MACUCO	R\$ 5,30	R\$ 3.084,60
122	MILHO BRANCO PARA CANJICÃO Embalagem de 500 gramas. Cargica de milho branco tipo 3, contendo 80% de grãos inteiros preparados com matérias primas eãs, limpas, com no máximo de 15% de umidade, isenta de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem constando data da fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	49	PEREIRA	R\$ 1,80	R\$ 88,20
123	MILHO PARA PIPOCA TIPO 3 Embalagem de 500 gramas - CARGA AMARELA, preparados com matérias primas eãs, limpas, com no máximo de 15% de umidade. Embalagem constando data da fabricação e de validade, ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	194	PEREIRA	R\$ 1,50	R\$ 291,00
124	MILHO VERDE EM CONSERVA LT 200 ML Embalagem de 200gramas. Base de milho/água/sal. Sem conservantes e isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade	156	STELLA DORO		

	minima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.			R\$ 1,85	R\$ 288,60
128	ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM 900 ML Obtido de matéria prima vegetal em Bom estado sanitário, estando isento de substâncias estranhas a sua composição, aspecto límpido e isento de impurezas à 25oc, cor e odor característicos. Embalagem com identificação (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	296	SINHA	R\$ 4,10	R\$ 1.221,80
130	OVO VERMELHO De galinha. Produto fresco, tipo grande (50g). Integro; tamanho uniforme e cor vermelha; com odor e sabor característicos; casca lisa pouco porosa, sem manchas ou sujidades; sem rachaduras; isento de podridão e fungos. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 30 dias a contar no ato da entrega.	172	JETIBA	R\$ 6,20	R\$ 1.066,40
133	PÃO PARA CACHORRO QUENTE (Tipo hot dog). Peso médio de 50 gramas. De boa qualidade, com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e embatumados com aspecto de massa pesada e de características organolépticas anormais.	12.482	JAGUAREMBE	R\$ 0,47	R\$ 5.866,54
137	PÊSEGO EM CALDA LATA Lata de doce de pêssego em calda, com as seguintes descrições mínimas: lata com 450 gramas, pêssegos em metades	70	SCHRAM		

	água, açúcar, xarope de glicose, frutose e ácido cítrico não contém glúten - peso líquido de 830g, duração 450g. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.			R\$ 5,80	R\$ 406,00
146	PÃO PARA VITAMINA À BASE DE CEREAIS E POLPA DE FRUTA (TIPO NESTON) Embalagem de 240 g, constando data da fabricação e de validade. Ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, isento de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 06 (seis) meses na data de entrega.	12	NESTLÉ	R\$ 4,50	R\$ 54,00
149	QUEIJO MUSSARELA Fatiado restrido - consistência semi-líquida. Textura compacta, com odor e sabor suave, levemente salgado, isento de sujidades, separados em porções, embalados em bandeja de isopor e filme transparente em 8x8. Data de fatiamento e de validade impressos na embalagem.	238	MACUCO	R\$ 14,80	R\$ 3.522,40
150	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES Em garrafa descartável de 2 l. Os sabores devem ser variados, contendo as seguintes composições: cola - (água gasificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante (pH 338 e aroma natural). Não contém glúten, não alcoólico); laranja - (água gasificada, açúcar, suco natural de laranja, 10%, aroma artificial), acidulante (pH 330, conservador (pH 211, estabilizantes (pH 444 e pH 480, corante Artificial (pH 110. Não contém glúten. Não alcoólico. Uva - (água gasificada, açúcar, suco natural de uva 10%, acidulantes (pH 330), conservador (pH 211, corantes artificiais (pH 123, pH 133 e laranja, aroma sintético artificial, não contém glúten, não				



	alcoólico); guaraná - (água gasificada, açúcar, semente de guaraná, 0,025%, acidulante (qçs 330, corante amarelo Iv, aroma sintético idêntico ao natural conservador (qçs 211, não contém glúten, não alcoólico) e limão (água gasificada, açúcar, succo natural de limão 2,5%, aroma natural, acidulante (qçs 330, e conservador ins...	1.330	FLEXA	R\$ 2,75	R\$ 3.657,50
156	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA. Embalagem 01 litro. Ingredientes: polpa e suco concentrado de goiaba, água potável, conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio e corante caroteno (beta caroteno sintético). Composto extraído pelo esmagamento do líquido. Qualidade pasteurizada, obtido da polpa da fruta madura. Submetido a processo tecnológico adequado, isento de fragmentos das partes não comestíveis (sujeidades, parasitas, larvas e material estranho). Com aspecto em cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em garrafas. Embalagem contendo identificação (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, modo de preparo, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	446	BELA ISCHIA	R\$ 4,10	R\$ 1.828,60
158	SUCO CONCENTRADO DE UVA. Embalagem 01 litro. Ingredientes: polpa e suco concentrado de uva, água potável, conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio e corante caroteno (beta caroteno sintético). Composto extraído pelo esmagamento do líquido. Qualidade pasteurizada, obtido da polpa da fruta madura. Submetido a processo tecnológico adequado, isento de fragmentos das partes não comestíveis (sujeidades, parasitas, larvas e material estranho). Com aspecto em cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em garrafas. Embalagem contendo identificação (rótulo) dos				

	Ingredientes, peso, fornecedor, modo de preparo, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	400	BELA ISCHIA	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
166	UVA PASSAS preta, sem caroço, apresentando grau de maturação tal qual permita suporte manipulação e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem contendo o peso solicitado, com data fabricação e validade do produto.	5	CAVABIANCA	R\$ 14,50	R\$ 72,50

**TERMO ADITIVO Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 057/2019**  
**Pregão Presencial nº 032/2019                      Processo Licitatório nº 081/2019**

O **MUNICÍPIO DE CORDEIRO**, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Av. Presidente Vargas, nº42/54 - Centro – Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo **Sr. LUCIANO RAMOS PINTO**, portador da cédula de identidade RG n.º 704.133.037-9 – (SSP-RS) e inscrito no CPF sob o nº CPF nº 043.514.727-74, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **AGRIFAMA LTDA**, CNPJ n.º **13.720.213/0001-30**, estabelecida à rua Rod. BR 116, S/N – KM 770 – Caiçaras – Leopoldina/MG, neste ato representada pelo Sr **ALDNER MONTEIRO DE ANDRADE**, portador da Carteira de Identidade nº M-7.619.680 e do CPF nº 855.053.316-53, doravante denominado **CONTRATADO**, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

**1. Cláusula Primeira – Do objeto**

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 057/2019, datado de 22 de maio de 2019, ainda em vigência.

**2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato**

2.1– O prazo de vigência que findaria em 22/05/2020, fica prorrogado até 21/05/2021.

**3. Cláusula Terceira – Do valor:**

3.1– Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 22 de maio de 2020.

Luciano Ramos Pinto  
Prefeito Municipal de Cordeiro  
Contratante

Aldner Monteiro De Andrade  
Agrifama LTDA  
Contratado

**TERMO ADITIVO Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 039/2017**  
**Pregão Presencial nº 013/2017**                      **Processo Licitatório nº 116/2017**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO**, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, 42, Centro, Cordeiro - RJ., inscrita no CNPJ 28.614.865/0001-67, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal **Sr. LUCIANO RAMOS PINTO**, portador da cédula de identidade RG n.º 70.413.303-79 e inscrito no CPF sob o n.º 043.514.727-74, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **MD 31 TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 05.594.176/0001-32, localizada na Rua Padre André Boaventura, n.º 38 – São Luiz – Cordeiro/RJ neste ato representado por seu sócio Administrativo, **Sra. MARIA DALVA DO NASCIMENTO SOUZA**, portador da Carteira de Identidade n.º 05.765.571-4 – DETRAN/RJ e CPF sob o N.º 035.167.147-19, doravante denominado simplesmente **CONTRATADO**, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem :

**1. Cláusula Primeira – Do objeto**

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA TERCEIRA, do contrato de n.º 039/2017, datado de 29 de março de 2017, ainda em vigência.

**2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato**

2.1– O prazo de vigência que findaria em 27/06/2020, fica prorrogado até 26/04/2021.

**3. Cláusula Terceira – Do valor:**

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R\$ 28.000,00.

3.2– O custeio correrá por conta da programação orçamentária determinada no pedido da secretaria. Cujo empenho será o valor equivalente ao exercício financeiro de 2020, e o valor restante, a ser empenhado no exercício de 2021, após autorização do Gestor em exercício.

**4. – Cláusula Terceira – Das disposições Gerais:**

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 26 de junho de 2020.

Município de Cordeiro  
**Luciano Ramos Pinto**  
Prefeito

MD 31 Telecomunicações e Serviços Ltda  
**Maria Dalva Do Nascimento Souza**  
Contratada

**TERMO ADITIVO Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 078/2018**  
**Inexigibilidade De Licitação nº 002/2018**                      **Processo Licitatório nº 1900.235.2018**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO**, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Rua Nacib Simão, n.º 1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ, neste ato representado pela gestora do Fundo Municipal de Saúde, Sr.ª **VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN**, portadora da cédula de identidade RG n.º 05.161.394-1 - DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o n.º 702.192.307-49, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **CEDI CORDEIRO DIAGNÓSTICO LTDA ME**, CNPJ n.º 04.564.513/0001-86, estabelecida à Rua Agostinho Mazzo, 26, - Imigração - Cordeiro/RJ, neste ato representada pelo Senhor **GUSTAVO ARAGON LIMA**, portador da Carteira de Identidade n.º 008.606.078-7 - DETRAN/RJ e do CPF n.º 015.874.007-66, residente e domiciliado em Cantagalo/RJ, doravante denominado **CONTRATADO**, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

**1. Cláusula Primeira – Do objeto**

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA QUARTA, do contrato de n.º 078/2018, datado de 20 de junho 2018, ainda em vigência.

**2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato**

2.1– O prazo de vigência que findaria em 20/06/2020, fica prorrogado até 19/06/2021.

### 3. Cláusula Terceira – Do valor

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R\$ 356.841,33.

3.2– O custeio correrá por conta da programação orçamentária determinada no pedido da secretaria. Cujo empenho será o valor equivalente ao exercício financeiro de 2020, e o valor restante, a ser empenhado no exercício de 2021, após autorização do Gestor em exercício.

### 4. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 18 de junho de 2020.

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro  
Vânia Lúcia Vieira Huguenin  
Secretária Municipal de Saúde

Gustavo Aragon Lima  
Cedi Cordeiro Diagnóstico Ltda Me  
Contratada

---

**TERMO ADITIVO Nº 001/2020 DO CONTRATO Nº 079/2018**  
**Inexigibilidade De Licitação nº 003/2018**                      **Processo Licitatório nº 1900.211.2018**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO**, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Rua Nacib Simão, nº 1325 – Rodolfo Gonçalves – Cordeiro/RJ, neste ato representado pela gestora do Fundo Municipal de Saúde, Sr<sup>a</sup> **VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN**, portadora da cédula de identidade RG n.º 05.161.394-1 - DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 702.192.307-49, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **CEDI CORDEIRO DIAGNÓSTICO LTDA ME**, CNPJ n.º 04.564.513/0001-86, estabelecida à Rua Agostinho Mazzo, 26, - Imigração - Cordeiro/RJ, neste ato representada pelo Senhor **GUSTAVO ARAGON LIMA**, portador da Carteira de Identidade nº 008.606.078-7 - DETRAN/RJ e do CPF nº 015.874.007-66, residente e domiciliado em Cantagalo/RJ, doravante denominado **CONTRATADO**, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

### 1. Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA QUARTA, do contrato de n.º 079/2018, datado de 20 de junho 2018, ainda em vigência.

### 2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato

2.1– O prazo de vigência que findaria em 20/06/2020, fica prorrogado até 19/06/2021.

### 3. Cláusula Terceira – Do valor

3.1– No período do aditivo, a despesa estimada totalizará o valor de R\$ 596.940,00.

3.2– O custeio correrá por conta da programação orçamentária determinada no pedido da secretaria. Cujo empenho será o valor equivalente ao exercício financeiro de 2020, e o valor restante, a ser empenhado no exercício de 2021, após autorização do Gestor em exercício.

### 4. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais

4.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 18 de junho de 2020.

Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro  
Vânia Lúcia Vieira Huguenin  
Secretária Municipal de Saúde

Gustavo Aragon Lima  
Cedi Cordeiro Diagnóstico Ltda Me  
Contratada

---

**TERMO ADITIVO Nº 002/2020 DO CONTRATO Nº 119/2019**  
**Pregão Presencial nº 059/2019**                      **Processo Licitatório nº 393/2019**

O **MUNICÍPIO DE CORDEIRO**, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa à Av. Presidente Vargas, nº 42/54 - Centro – Cordeiro/RJ, neste ato representado pelo Sr. **LUCIANO RAMOS PINTO**, portador da cédula de identidade RG n.º 704.133.037-9 – (SSP-RS) e inscrito no CPF sob o nº CPF nº 043.514.727-74, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **LS TRACTOR ASAP COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA**, CNPJ n.º 20.176.823/0001-25, estabelecida à **Rua Manaus, 115 – Amazonas – Contagem**, neste ato representado pelo Sr. **LUCIANO MIRANDA CHAGAS**, portador da Carteira de Identidade nº **M8990837**

e do CPF nº **984.341.956.-15**, doravante denominado **CONTRATADO**, resolvem aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

**1. Cláusula Primeira – Do objeto**

1.1– Na forma do artigo 57, II da Lei 8666/93, o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência indicado na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA, do contrato de n.º 119/2019, datado de 15 de outubro de 2019, ainda em vigência.

**2. Cláusula Segunda – Do prazo de vigência do contrato**

2.1– O prazo de vigência que findaria em 13/06/2020, fica prorrogado até 12/10/2020.

**3. Cláusula Terceira – Das disposições Gerais**

3.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Cordeiro, 12 de junho de 2020.

Luciano Ramos Pinto  
Prefeito Municipal de Cordeiro  
Contratante

Luciano Miranda Chagas  
Ls Tractor Asap Comercio De Máquinas Ltda  
Contratado



***Cidade Exposição***